
 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                           
 

1/4

 
México, D. F. a 15 de febrero de 2008 

 
 

DICTAMEN DE FALLO 
 
Con fundamento en el artículo 134 constitucional y de conformidad con el artículo 35 fracción IV de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se emite el presente dictamen, relativo a la Licitación Pública Nacional 
14100001-002-08, para la Contratación del Servicio de Vales de Despensa. 
 
El día 22 de enero de 2008, se publicó la convocatoria No. 001 correspondiente a la Licitación Pública Nacional  14100001-
002-08, para la Contratación del Servicio de Vales de Despensa. 
 
El día 30 de enero de 2008 a las 11:00 horas se llevó a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 
referida. 
 
De conformidad a lo previsto en el numeral 3.2.2, de las Bases, se realizó el acto de presentación y apertura de 
proposiciones técnicas y económicas, el día 07 de febrero de 2008 a las 11:00 horas, al que asistieron las empresas: 
ACCOR SERVICIOS EMPRESARIALES, S.A. DE C.V., PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V., EFECTIVALE, S.A. 
DE C.V. y PRESTACIONES UNIVERSALES, S.A. DE C.V., siendo sus importes los siguientes: 
     

ACCOR SERVICIOS EMPRESARIALES, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00  0  0   2.0  21,322.70  15  3,198.30  1,090,656.11 
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00  0  0  2.0  42,150.00  15  6,322.50  2,155,972.50 
(MES DE JULIO)               
BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00  0  0  2.0  110,925.00  15  16,638.75 5,673,813.75  
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00  0  0  2.0 210.24  15   31.54  10,753.78 
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00  0  0   2.0 100.00 15  15.00  5,115.00  
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00  0  0   2.0 2,560.00  15  384.00  130,944.00  



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                           
 

2/4

(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
 

PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00   0 0   3.15 33,583.25  15  5,037.49  1,104,755.74  
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00   0 0   3.15 66,386.25  15  9,957.94  2,183,844.19  
(MES DE JULIO)               
BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00   0 0    3.15 174,706.87 15  26,206.04   5,747,162.91 
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00   0 0   3.15  331.13  15  49.67  10,892.80 
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00   0 0    3.15 157.50  15  23.62 5,181.12  
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00   0 0    3.15  4,032.00  15 604.80  132,636.80  
(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
 

EFECTIVALE, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00   0 0   3.37  35,928.75  15 5,389.31  1,107,453.06  
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00   0 0  3.37  71,022.75  15  10,653.41 2,189,176.16  



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                           
 

3/4

(MES DE JULIO)               
BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00   0 0   3.37 186,908.62  15 28,036.29  5,761,194.92  
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00   0 0  3.37  354.25  15  53.14 10,919.39  
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00   0 0   3.37 168.50  15 25.27   5,193.77 
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00   0 0   3.37  4,313.60  15 647.04  132,960.64  
(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
 

PRESTACIONES UNIVERSALES, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00   0 0   2.50  26,653.38  15 3,998.01  1,096,786.38  
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00   0 0  2.50  52,687.50  15 7,903.13  2,168,090.63  
(MES DE JULIO)               
BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00   0 0   2.50 138,656.25  15 29,798.44  5,705,704.69  
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00   0 0  2.50  282.80  15 39.42  10,814.22  
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00   0 0   2.50 125.00  15 18.75  5,143.75  
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00   0 0   2.50  3,200.00  15 480.00  131,680.00  
(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
              
 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                           
 

4/4

Derivado de la apertura de las propuestas técnicas y económicas presentadas por las empresas: ACCOR SERVICIOS 
EMPRESARIALES, S.A. DE C.V., PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V., EFECTIVALE, S.A. DE C.V. y 
PRESTACIONES UNIVERSALES, S.A. DE C.V., se aceptaron para su análisis Técnico y Económico de conformidad a lo 
solicitado en las bases de la Licitación Pública nacional 14100001-002-08, mediante el cual se determinó, que las empresas 
cumplen en su totalidad con los requisitos y con las especificaciones técnicas solicitados por el Instituto Fonacot para la 
prestación del servicio. 
 
Considerando lo anterior y con base en los resultados obtenidos del análisis de la información, legal, técnica y económica 
presentada por los licitantes, se determinó lo siguiente:  
 
Se adjudica el contrato para la Contratación del Servicio de Vales de Despensa a la empresa ACCOR, S.A. DE C.V., por un 
importe total de $171,225,685.99 más IVA, la cual presento la propuesta económica más favorable y reúne conforme a los 
criterios de adjudicación establecidos en las Bases de la Licitación, las condiciones legales requeridas por la Convocante y 
garantiza satisfactoriamente los requerimientos técnicos solicitados por el INSTITUTO FONACOT. 
 
Por lo antes expuesto con base en lo dispuesto en el último párrafo del Artículo 36 Bis de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, el INSTITUTO FONACOT emite el presente Dictamen que fundamenta el 
Fallo de Adjudicación a la empresa: ACCOR, S.A. DE C.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

C.P. ALEJANDRO SALCEDA ESCAMILLA 
Director de Recursos Materiales y Servicios 

 C.P. LEOPOLDO RUBIO FERNANDEZ 
Experto Funcionario en Compensación y 

Prestaciones 
 


